

Bilag 1: anbefalinger fra Børne- og Ungdomsudvalget vedrørende udviklingen af Godsbaneterrænet

Kommuneplanen fastslår, at: "Udviklingen af Godsbaneterrænet skal sikre, at borgere på Vesterbro, i Carlsberg Byen, i Bavnehøjkvarteret og på Havneholmene får adgang til rekreative arealer, som boldbaner og grønne områder i samme omfang som borgere i resten af København."

Kommuneplanen fastslår ligeledes at: "De kommunale funktioner på Godsbaneterrænet forventes at være daginstitutioner, plejecenter, botilbud til voksne, park, fodboldbaner, en almen skole med specialklasserække, idrætshal, klub, bibliotek og madskole. De kommunale funktioner skal være med til at skabe rammerne om hverdagslivet og lokale fællesskaber."

I Børne- og Ungdomsudvalget har der længe været et ønske om, at den kommende skole skal udformes som et eksempel på, hvordan en lokal folkeskole kan indrettes, så den bliver det lokale kulturcenter for et helt lokalområde og sikrer liv i området både om dagen og om aftenen. Skolen ligger desuden netop på DSBs gamle værkstedsareal og tæt på B&W museum, Ørstedsværket og Man, så håndværk og mekanik ville naturligt kunne indtænkes som en del af skolens profil og fortælling.

Funktionsprogrammet kræver allerede, at der altid tages stilling til etablering af idrætshal og madskole i forbindelse med nye skolebyggerier, men ud over dette har der været drøftelser i børne- og ungdomsudvalget om, at skolen også kunne have en profil med fokus på praktiske fag og afhjælpe manglen på værksteder og andre faciliteter, der kan bruges af andre folkeskoler og i ungdomsskolens folkeskolens fritidsundervisning såvel som af foreningslivet i aftentimerne.

Børne- og Ungdomsudvalget fremsender derfor her følgende otte anbefalinger vedrørende etablering af skole og øvrige faciliteter for børn og unge på Godsbaneterrænet til de øvrige udvalg og forvaltninger.

1. Et gennemgående træk ved tidligere anlagte nye byområder, som ex. Carlsberg, Tegllholmen og Ørestaden, har været, at der ikke fra starten i planprocessen er blevet indtænkt tilstrækkelig med kapacitet i forhold til skoler, fritidsinstitutioner, klubber, idrætsfaciliteter, kulturinstitutioner og andre tilbud til børn og unge i og omkring områderne, og på flere af de nye skoler er der et mangelfuldt udeareal. Børne- og Ungdomsudvalget vil derfor anbefale, at økonomiforvaltningen allerede fra starten i planprocessen sikrer, at der bliver reserveret tilstrækkeligt med grundareal og bygningskapacitet til alle disse funktioner, førend arealer og bygninger planmæssigt disponeres til andre formål på Godsbaneterrænet
2. U hensigtsmæssig placering af skoler og andre institutioner har ligeledes været et problem i andre nye byområder. Børne- og Ungdomsudvalget vil derfor anbefale, at der allerede fra starten i planprocessen sikres en hensigtsmæssig placering af almenskolen og specialskolen, så de kan ligge i forlængelse af hinanden, men at det sker på en måde, så det samtidig er muligt fysisk at adskille almenskolen fra specialskolen af hensyn til de særlige behov blandt sårbare elever på specialskolen.

3. Eleverne på specialskolen vil komme fra andre dele af København, og mange af dem vil have behov for at kunne ankomme i bil eller bus. Børne- og Ungdomsudvalget vil derfor anbefale, at der allerede fra starten i planprocessen indtænkes en trafikløsning ved skolen, så det kan sikres, at det bliver let for børnene at ankomme til specialskolen uden af det kolliderer med kommuneplanens overordnede trafikale målsætning om, at byområdet på Godsbaneterrænet skal være helt eller delvist bilfrit.
4. Der er i dag en stor mangel på tilbud for børn og unge på Vesterbro, i Carlsberg Byen, i Bavnehøj kvarteret, på Havneholmen og på Teglnholmen. Børne- og Ungdomsudvalget vil derfor anbefale, at skolen på Godsbaneterrænet indrettes med tilstrækkelig bygningskapacitet, så der muliggøres anvendelse til kulturelle og sociale formål samt blandede idrætsaktiviteter uden for skoletid, og således at der muliggøres ekstra faciliteter til undervisning i bl.a. håndværk og de praktiske og musisk-kreative fag, som også kan anvendes uden for skoletid, til gavn for ungdomsskole, foreninger, aftenskoler og kulturliv.
5. Børne- og Ungdomsudvalget vil endvidere anbefale, at skolen på Godsbaneterrænet indrettes, så mange af de kulturelle tilbud, der skal være i den nye bydel, indtænkes i skolebyggeriet og skolen, og den dermed bliver det lokale kulturcenter for området med levende liv hele dagen og om aftenen. Der bør ske en samtænkning mellem udformningen af skolens faciliteter og så kulturinstitutioner. Faciliteterne til det pædagogiske læringscenter/skolebibliotek på skolen kan fx. samtænkes med etablering af et folkebibliotek med borgerservice og kulturhus, som man kender fra bl.a. Tingbjerg. Der kunne også indrettes cafe, som i nogle andre biblioteker i byen. Ligeledes kunne madskolekapaciteten og skolens kantinefaciliteter være åbne om aftenen til fælles måltidsarrangementer for beboere i området
6. Da udvikling af en grøn folkeskole er blandt Københavns målsætninger, vil børne- og ungdomsudvalget anbefale, at der allerede fra starten indtænkes grønne klimaløsninger ved byggeriet af skolen på Godsbaneterrænet ved at der eksempelvis etableres solceller på taget af den kommende skole og de andre kommunale institutioner for børn og unge. Samtidig kunne der skabes udendørs grønne læringsrum, som f.eks. skolehave, plantekasser, regnvandsopsamling etc.
7. Kommuneplanen fastslår, at der skal etableres boldbaner på Godsbaneterrænet, og der er en stor mangel på idrætsfaciliteter i de omliggende byområder, som bør afhjælpes ved etableringen af skolen på området. Børne- og Ungdomsudvalget vil anbefale, at skolens idrætshal får en kapacitet, så det nuværende efterslæb kan afhjælpes, og at den placeres i forbindelse med områdets øvrige plan om fodboldbaner for at skabe et sammenhængende idrætsmiljø med let tilgang til omklædningsfaciliteter. Idrætshallen kan indrettes, så den kan indeholde idrætsskvaldratmeter i flere etager og flere mindre sale til idrætsbrug. Fx med en atletik-hal i stueetagen og med en øvre halfacilitet med loftniveau, der giver mulighed for diverse boldspil.
8. Der er en markant mangel på tilbud uden for skoletiden til de unge i de omkringliggende boligområder, hvor der ikke er blevet etableret tilstrækkeligt med nye fritidspædagogiske tilbud, klubber eller kulturinstitutioner for unge. Børne- og Ungdomsudvalget vil derfor anbefale, at der sikres plads og kapacitet til ungemiljøer i form af fx ungdomsklubfaciliteter eller tilbud fra ungdomsskolen på godsbaneterrænet, og at etablering af faciliteter til dette samtænkes med etableringen af skolen.

